**per dolum** = [mezzo] con la frode, con l'inganno / [modo] d'inganno, in modo sleale (infido, insincero), con fare ambiguo. (cfr § 69)

**per insidias** = [mezzo] per mezzo di inganni, con le insidie, per mezzo di tranelli (attentati, agguati, provocazioni) / [modo] d'inganno, con fare ambiguo, in modo subdolo (insidioso).

**per legem** = [mezzo] per legge, per mezzo della legge, mediante l'applicazione della legge / [modo] per legge, secondo la legge, stando alla legge, in base alla legge, per effetto della legge, in virtù della legge, in forza della legge, grazie alla legge, facendo ricorso (riferimento) alla legge / [causa] per legge, per via della legge, per disposizione di legge, per obbligo di legge (perché prescritto dalla legge). (cfr § 69, 73)  
ecc.

Es.: “*ea res est Helvetijs per indicium enuntiata*” (Caes.) = “questa cosa fu rivelata agli Elvezi mediante denuncia (su denuncia di delatori)”; “*novum in occulto gliscens per indicium protractum est facinus*” (Liv.) = “mediante denuncia (su indicazione di delatori) gli fu rivelato un nuovo attentato che occultamente si macchinava”; “*Caesar enim per litteras Trebonio magnopere mandaverat, ne per vim oppidum expugnari pateretur, ne omnes puberes interficerent*” (Caes.) = “Cesare aveva infatti vivamente raccomandato a Trebonio per lettera (per iscritto) di non permettere l'espugnazione della città con la forza (mediante ricorso alla forza), né il massacro di tutti gli adulti”; “*iocerne tecum per litteras? civem mehercule non puto esse, qui temporibus his ridere possit*” (Cic.) = “Dovrei forse scherzare con te per lettera? Per dio, non ritengo certamente di essere un cittadino che di questi tempi possa ridere”; “*per dolum atque insidias petita pace ultro bellum intulissent*” (Caes.) = “dopo aver chiesto la pace, per primi, con inganni e provocazioni (proditoriamente, in modo sleale), avevano portato alla ripresa delle ostilità”; “*salute nostra atque urbe capta per dolum domum reduco integrum omnem exercitum*” (Plau.) = “con la nostra salvezza e con la città presa con l'inganno (a tradimento, proditoriamente), riconduco a casa integro l'intero esercito”; “*Cicero per legatos cuncta edoctus L. Valerio Flacco et C. Pomptino praetoribus imperat, ut in ponte Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant*” (Sall.) = “Cicerone, informato di tutto dai legati, ordina ai pretori Lucio Valerio Flacco e Gaio Pomptino di sorprendere con (di catturare in) un agguato sul ponte Milvio la compagnia degli